

PRIMEIRO TERMO ADITIVO

ao **Contrato nº 084/2021**, celebrado entre a UNIÃO, por intermédio do SENADO FEDERAL, e a empresa **EMN REPRESENTAÇÃO COMERCIAL, ÁUDIO E VÍDEO E COMÉRCIO DE ELETRÔNICOS EIRELI**, que tem por objeto o fornecimento de equipamentos e acessórios para uso nas coberturas externas da TV Senado.

A UNIÃO, por intermédio do **SENADO FEDERAL**, neste ato representado por sua Diretora-Geral, ILANA TROMBKA, e a **EMN REPRESENTAÇÃO COMERCIAL, ÁUDIO E VÍDEO E COMÉRCIO DE ELETRÔNICOS EIRELI**, neste ato representada pelo Senhor EDSON MUNDIM NETO, tendo em vista a solicitação da Contratada, documento nº 00100.131161/2021-59, a manifestação da Gestão, documento nº 00100.135423/2021-54, o Parecer nº 136/2022 – ADVOSF, documento nº 00100.019313/2022-27, a autorização da Senhora Diretora-Geral, documento nº 00100.021880/2022-43, e as demais informações contidas no Processo nº 00200.019582/2021-84, resolvem aditar o Contrato nº 084/2021, com base no Anexo V à Resolução nº 13/2018 da Comissão Diretora do Senado Federal (Política de Contratações do Senado Federal), no Ato nº 9/2015 da Diretoria-Geral do Senado Federal, na Lei nº 8.666/93, e mediante as seguintes Cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA

Conforme a solicitação da Contratada, documento nº 00100.131161/2021-59, a manifestação da Gestão, documento nº 00100.135423/2021-54, e mantidas e observadas todas as especificações técnicas exigidas no Edital e no Contrato nº 084/2021, fica substituído o **Item 30** – rampa de proteção para cabos com 5 ranhuras – da marca Pylepro, modelo PCBLCOCO, pelo modelo R4.RE5.3030 da R4 Equipamentos.

PARÁGRAFO PRIMEIRO – Conforme Renegociação de Preços constante do documento 00100.009308/2022-14, o valor unitário do Item 30 passará de R\$ 829,16 (oitocentos e vinte e nove reais e dezesseis centavos) para **R\$ 456,00 (quatrocentos e cinquenta e seis reais)**.

PARÁGRAFO SEGUNDO – Dessa forma, o valor global do Contrato nº 084/2021 passará de R\$ 37.312,99 (trinta e sete mil, trezentos e doze reais e noventa e nove centavos) para **R\$ 32.835,07 (trinta e dois mil, oitocentos e trinta e cinco reais e sete centavos)**, conforme planilha em anexo.



CLÁUSULA SEGUNDA

Ficam mantidas as demais cláusulas e condições constantes do Contrato original, não expressamente alteradas por este Termo.

Assim ajustados, assinam o presente instrumento em duas vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas adiante designadas, que também o subscrevem.

Brasília-DF, _____ de _____ de 2022.

ILANA TROMBKA
DIRETORA-GERAL DO SENADO FEDERAL

Edson Mundim Neto
EDSON MUNDIM NETO
EMN REPRESENTAÇÃO COMERCIAL, ÁUDIO E VÍDEO E COMÉRCIO DE
ELETRÔNICOS EIRELI

Testemunhas:

Diretor da SADCON

Coordenador da COPLAC

Empresa: **EMN REPRESENTAÇÃO COMERCIAL, ÁUDIO E VÍDEO E COMÉRCIO DE ELETRÔNICOS EIRELI**

Processo de Renegociação: **00200.019582/2021-84**

CNPJ: 35.056.963/0001-91

Contrato: **2021/0084**

Pregão Eletrônico: 72/2021

Data da Proposta: 06/08/2021

Assinatura: 30/08/2021

Proposta válida

Início Vigência Original 30/08/2021

Fim Vigência Original 29/08/2022

Valor Anual Original do Contrato: R\$ 37.312,99

DADOS DO CONTRATO ATUAL

Valor Anual R\$ 37.312,99

Início Período 30/08/2021

Final Período 29/08/2022

HISTÓRICO DO CONTRATO

Resumo do Contrato (GESCON) documento nº 00100.089253/2021-29-3.

TERMO ADITIVO EM PROCESSAMENTO

Primeiro Termo Aditivo (Renegociação de preços)

Renegociação de preços em conformidade com as seguintes manifestações: 1) Pesquisa de Preços, documentos nº 132963/2021-86 e nº 003471/2022-65; 2) Ofícios nº 0480/2021 e nº 0022/2022 - COCVAP/SADCON, documentos nº 136962/2021-19 e nº 005453/2022-18; 3) Ofício nº 126/2022 - SECON/COPLAC/SADCON, documento nº 009308/2022-14; e 4) Manifestação da contratada, documento nº 009308/2022-14-1.

VALOR ORIGINAL				VALOR RENEGOCIADO	
Item	Qtde.	Preço Unitário	Preço Total	Preço Unitário	Preço Total
29	9	R\$ 1.322,21	R\$ 11.899,89	R\$ 1.322,21	R\$ 11.899,89
30	12	R\$ 829,16	R\$ 9.949,92	R\$ 456,00	R\$ 5.472,00
36	2	R\$ 7.731,59	R\$ 15.463,18	R\$ 7.731,59	R\$ 15.463,18
VALOR TOTAL			R\$ 37.312,99		R\$ 32.835,07

Resumo Geral

	VALOR ORIGINAL	VALOR RENEGOCIADO	Diferença (R\$)	Diferença (%)
Valor Anual	R\$ 37.312,99	R\$ 32.835,07	-R\$ 4.477,92	-12,00097%